

PRENUMERATA wynosi w Krakowie... 40 hal miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 3 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor. w innych państwach kwartalnie 12 kor.

Wszystkie numery pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (następnym) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca na wiersz drobny pisma (pości) za pierwszy raz 30 halency, za każdy następnym raz 15 hal. Nadane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 60 hal. Znajomości do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miesięcznych, a 1 k. od 200 egz. dla stałych subskrybentów. Zamówienia ogłoszeń przyjmują w Lwowie S. Sokółowski (Pasaż Hopsmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Duka, E. Schickel, E. Braun, R. Moser, K. Friedl, A. Jozani w Antwerpii Jans & Co, Amsterdam-Bruckman „Propaganda”, Gyll & Nagy. w Berlinie F. E. Coe, w Białymostku J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jans & Co, A. Lavigne, Jules Perlin & Co, do Białostka.

Obrazy religijne, artystyczne reprodukcje w ramach i bez. — Medaliki, zastępujące szkaplerze, srebre i metalowe. Książki do nabożeństwa. — Oprawa obrazków w ramy gustowne. PAMIĄTKI Z KRAKOWA poleca po cenach niskich STANISŁAW RAB w Krakowie, ul. Sławkowska 4 (vis à vis Hotelu Saskiego.)

Bilans polityki „niepodległościowej“.

Przebieg bałkański skończony. Dzie sięć miesięcy niepewności, niepokojów i klęsk materialnych przeszło dziś na ostatecznie do historii. Czas uprzytomnić sobie wyniki polityczne i wysnuć moralną naukę, która się sama nasuwa. Przesilenie to wprowadziło na szerszą polityczną widownię u nas t. zw. partję „niepodległościową“.

pa. Ostatecznego pogromu sprawy polskiej przewidywać sobie nie pozwalali. Punkt wyjścia czy zaczepienia irredentystycznej imprezy, która w rzeczywistości wisiła w powietrzu, w pojęciu irredentystów dawał się wywieść z samychże komplikacji bałkańskich. Jeśli Europa stosuje do Balkanu kryterium narodowościowe — rozumowali oni — winna stosować je także i poza Balkanami. I właśnie przez takie rozumowanie zdradzała swą naiwność i brak obeznania z polityką europejską.

punktu widzenia absurdem pozwalać na takie wzmocnienie sił i skoncentrowanie żywołu polskiego gdzieś indziej. Również nie widzą Prusy zgoda potrzeby stwarzania Pufferstatu między trójprzymierzem a Rosją, skoro ich dynastya wiąże, jak przed stuleciem, sztywne stosunki z dynastya Romanowów, skoro w Rosji mają na usługi lub przynajmniej na wysługi znaczną część wpływowej biurokracji, zamężnych współplemieńców nad Bałtykiem, kolonistów w głębi Rosji i t. d.

glądali apostołowie niepodległości, którzy z zaboru rosyjskiego przybywszy i chcąc na gruncie galicyjskim reprezentować interesy Królestwa, zawiśli nagle w powietrzu, bez spójni ze społeczeństwem, które zapragnęli wybaczyć. Prasa galicyjska (z małymi wyjątkami) niedosyć energicznie zwróciła uwagę na ten „htatus“, powstrzymała ją względy lojalizmu wobec Austrii lub też motywy czysto partyjne; bądź co bądź solidarności między Galicyą a Królestwem w tej przełomowej chwili nie było. Ostrożnie i rozważnie Księstwo ten mniej szło na lep trójprzymierzowych wyswoleń.

W Lublinie sympatyje dla Polski były zawsze żywym tępem. Emigrant polski wydawał tam pieśni ludowe słoweńskie, największy poeta słoweński, Presern, znał i podziwiał poezję Mickiewicza i poświęcił im piękny sonet, literatura polska znana jest na Południu z tłumaczeń, Sienkiewicz popularnym jest nawet wśród włościan słoweńskich i chorwackich. Znajomość języka polskiego nie jest na Południu wyjątkiem, znajomość spraw polskich jest uszanowana, Polak przyjmowany bywa w Zagrzebiu i Lublinie z otwartymi ramionami. Te względy przysłażnił umocnić, bliżej naszych sympatycznych pobratymców poznać i zrozumieć — to jeden z naszych obowiązków.

KAROL DICKENS. WSPÓLNY PRZYJACIEL. Powieść. ROZDZIAŁ I. Poławiacz rybów. W pewien wieczór jesienny, którego daty nie widzimy potrzeby bliżej określać, stare, zwrznięte, zamulone, czółno, kołysało się między dwoma mostami na wodach Tamizy.

nie dziś jak zawsze. Ojciec i córka znajdowali się tu dziś, jak codzień. Omszała, zamulone czółno, które przystawałoby daleko lepiej do dna rzeki, niż do jej powierzchni, odbywało zapewne codzienną ką wędrowkę, a osoby, które w niem siedziały, szukały czegoś, za czym się już nieraz musiały uganiać. Zwiłchone włosy i broda, zakasane rękawy odsłaniające żyłaste ręce, odzież tak pokryta błotem, jakby była z niego zrobiona, nadawały człowiekowi siedzącemu w czółnie pozór zdziczały.

których światła odbijały się w Tamizie, pozostały wkrótce daleko za nim i czółno sunęło się już tylko pomiędzy dwoma szeregami statków, stojących po prawej i lewej stronie rzeki. Wtedy dopiero ojciec Lizy wyprostował się i usiadł wygodnie umywszy sobie poproszono ręce, zamulone po łokcie. W prawej dłoni trzymał coś, przedmiot jakiś, potrzebujący także obmycia. Były to pieniądze. — Patrz Lizo, mieliśmy dziś szczęście.

żył za kołyską i drzewo, z którego wystrugałem do niej bieguny?... rzeka je wyrzuciła. Na te słowa twarz Lizy wypogodziła się, podniosła rękę do ust i przesłała ojcu pocałunek, potem zabrała się znów do wiosłowania. Wtedy właśnie wynurzyło się z ciemności drugie czółno, bardzo podobne do pierwszego, tylko w cokolwiek lepszym stanie. W czółnie tym siedział człowiek, którego kose oczy świeciły w mroku.

— To nie smlenia rzeczy, żeś był moim współnikiem przez całe lata, wielmożny panie Gaffer i od kiedyż to przestałeś mnie uważać za godnego. — Od kiedy zacząłeś okradać żywych — odparł z obrzydzeniem Gaffer. — A gdybym okradał umarłych? — To niemożliwe. — Nawet dla ciebie Gafferze? — Dla wszystkich. Nikt nie może okradać umarłych, bo umarli nie mają nic. Na cóż umarłemu pieniądze? Czy kupi co za nie, czy ich potrzebuje, czy prosi o nie? To też ten tylko jest podły, kto okrada żywych, a ty właśnie tak robieś i dlatego nie możesz być moim kolegą.

W JAMIE UST znajdują się miliardy drobnoustrojów (bakterie). Niektóre z tych drobnoustrojów żyją wywierając szkodliwe działanie na błonę śluzową ust, gardła, migdały i zęby. Dotychczasowe środki, których używano w celu usunięcia tych drobnoustrojów nie zawsze były celowe, t. z. nie tylko nie niszczyły owych drobnoustrojów lecz nadto zawierały często składniki, które nadwyręzały szkliwo zębów. Skutki byłyby jeszcze gorsze, gdybyśmy użyli preparatu „Tleno“ natomiast (woda do ust, pasta i proszek do zębów) wyrobione podług recepty posiadają wszelkie własności wymagane przez nowoczesną higienę jamy ust. Odnaczają się przedewszystkiem działaniem bakteriobójczym i przeciwnapalnym, nie niszczy szkłwa zębów a z powodu miłego smaku i zapachu są nader przyjemne w użyciu. Wyroby podług przepisu Prof. Dra Cybulskiego prawdziwe są tylko z nazwą „TLENO“.

W JAMIE UST. (Ciąg dalszy nastąpi.)

nictwom swój projekt reformy, ujmuje w swe ręce kierownictwo całej akcji o reformę wyborczą. Prawdopodobnie centrum postara się o to, by jego projekt uzyskał najpierw zgodę Narodowej demokracji, chrześcijańsko-ludowych i autonomistów, sam zostanie oficjalnie przedłożony konferencji prasowej klubów. Nie wiadomo, czy Narodowa-demokracja, która oficjalnie oświadczyła się już za katastrofem narodowym, jako podstawa rozdziału mandatów, odstąpi od tego swego zdania i zgodzi się na proponowaną przez centrum proporcjonalność. Kwestya ta jest głównym punktem spornym między obu stronnictwami.

Semityzm i antysemityzm w Stanach Zjednoczonych.

Jeszcze do niedawna uważali żydzi Stany Zjednoczone Ameryki północnej za klasyczny kraj wolności w najszerszym sensie demokratycznym, a więc za rodzaj Ziemi obiecanej. Do tego wniosku przechodzili oni oczywiście na podstawie porównania Ameryki północnej np. z Rosyą, Austro-Węgrami, lub Rumunią, tj. wogóle z krajami, gdzie antysemityzm wywołał samoobronę ludów aryjskich wobec zalewu żydowskiego. W porównaniu z tymi krajami „żydzi w Stanach Zjednoczonych — jak wyraża się prasa żydowska — są zupełnie swobodni i mogą tam czynić, co się im podoba, nie będąc uciążliwymi przez prasę, „w starym świecie“ jeszcze istniejącą.

To jednak „eldorado“ żydowskie — jak się zdaje — nie będzie już długo istniało, kraj bowiem „najszczęśliwszej wolności“ i najdalej sięgającej demokracji zaczyna na żydów patrzeć innemi oczyma, niż dotąd. Amerykanie są okazują coraz mniej ochoty do popierania, narzucając się ich krajowi pasorzytów. Aby zrozumieć ten zwrot w opinii amerykańskiej, trzeba rzucić okiem na „działalność“ żydów amerykańskich.

Żydzi, co trzeba stwierdzić z uznaniem dla ich zdolności zaborczych, zdołali uczynić z Nowego Jorku miasto do pewnego stopnia hebrajskie. „Israel“ nie bez racji chlubi się tem, że zmusił rząd Stanów Zjednoczonych do wypowiedzenia traktatu handlowego z Rosyą, aby ją niejako ukarać za jej postępowanie wobec żydów. Dalej chlubi się „Israel“ także i tem, że to on przeprowadził wybór Woodrooфа Wilsona na prezydenta Unii, a Rumunę zmusił wrócić do równoprawienia żydów, wrzeszcząc zaś z pyszałkowatą, władcą sobie dumą stwierdza, że po śmierci Pierponta Morgana, żydowska firma Kuhr, Löb i Cie stała się pierwszym instytutem finansowym Ameryki.

Dopiero ostatnimi czasy Amerykanie zaczęli orientować się, jak daleko szli pod jarzmo żydowskie, a zwycięska kompania „kianu“ u Rotszyldów przeciw amerykańskiemu trustowi naftowemu dała Jankeom dużo do myślenia. Często w prasie szeregując fakty, przyciemniały się rzeczy, które szanepokoiły mocno amerykańską opinię publiczną.

I tak np. Rada miejska N. Jorku, gdzie nawiasem powiedziawszy, mieszka 800.000 żydów, aby się im przypodobać, zakazała w szkołach czytania „Kupca weneckiego“ Szekspira. W całej zaś Ameryce północnej żydzi postanowili bojkotować teatry, które ośmielały się ten dramat wystawiać. Jeden z najpoważniejszych amerykańskich publicystów, Barton-Hendrick wykażalsze w „Mac Clures Magazine“, że żydzi amerykańscy wyparli już, lub wypierają stale Amerykanów z wielu gałęzi handlu. Handel na polu alkoholowym prawie zupełnie znajduje się w rękach żydów, konfekcja ubrań męskich stała się ich monopolem, w teatrach „varieté“ panuje żyd niepodzielnie, wielkie domy handlowe są niepodzielnie domem żydów, a na uniwersytetach i w rozmaitych wyższych uczelniach stanowią żydzi obrzydliwy, niekiedy dochodzący do 90, procent.

Powższe wywody publicyści amerykańscy wywołały w całym kraju głębokie wrażenie. Jankei nie zwykli sobie szybkością decyzyj, postanowili położyć kres temu stanowi rzeczy, który jest dla ich kraju naprawdę groźny. Jeden z wysokich amerykańskich funkcjonaryszu państwowych, sinterpelował w tej sprawie, dał taką odpowiedź: „I nadal będziemy tolerowali w sobie żydów, ale pod warunkiem, że nie będą chcieli stać się naszymi panami. Niestety, nie jest w naszej mocy powstrzymać imigrację żydów, lecz postaramy się, aby ją zredukować do minimum. Nasze sąsiedztwo żydów już rozspękało bojkot towarzyski żydów. Np. przez kilku dniami jeden z klubów towarzyskich nie przyjął do grona swych członków profesora „Columbia University“, jedynie dla tego, że jest żydem.

Także i w armii daje się spostrześć silny prąd antysemicki. „Żydzi są elementem rozkładowym, nie chcemy mieć żydów kolegów“ — daje się coraz częściej słyszeć z kół oficerskich.

Z tego wszystkiego pokazuje się, że w Ameryce północnej budzi się silny ruch antysemicki, niemający wcale podłoża religijnego, lecz społeczno-ekonomicznego. Prasy szanej zaś powszechnie energii i wytrwałości Jankeów, można się spodziewać, że nie ustają na polowie drogi, a więc, że uczynią wszystko, aby swój kraj oswobodzić od plagi żydowskiej. „Świat stary“ powinien w tym wypadku pójść za dobrym przykładem, który mu dają Amerykanie.

S. p. Aleksander Jabłonowski.

Nauka polska i społeczeństwo Królestwa Polskiego osierocone zostały znowu przez odejście od nas jednego z wielkich prosiących duchów. Zniwo śmierci czyni nam w ostatnich czasach straszne i niepowetowane straty, swiadczy w tej najniebezpieczszej i dzielnic, gdzie tak nieliczni i potrzebni są

ludzie o szerszych horyzontach, głębokiej wiedzy — chcący i mogący być nauczycielami społeczeństwa, pobawionego oświaty i steru.

Ubytek tych ludzi epoki rewolucyjnej, którzy wskazywali „pracy u podstaw“ i oświaty uratowali społeczeństwo Królestwa od rozpaczki z powodu nieudanego porywu w r. 1863 i strasznych stosunków następnego reakcyjnego rządu, zamyka okres najmłodszej historii tej części ziem dawnej Polski.

Ostatnia strata, jaką obecnie przeszedł Aleksander Jabłonowski ponosił jest tem większa, że tracimy w nim męża wielkiej cnoty i wiedzy, w których szerszeniu przyswiewało mu umiłowanie ojczyzny. Nie był to polityk, lecz cichy pracownik nauki, który skarbem wiedzy naszej pomnożył cenami pracami i imię nasze rozstawił po świecie.

Urodzony w roku 1829 w Goślinie, kończył szkoły i uniwersytet w Rosji, a po chlubnym skończeniu udał się w podróż po Słowiańszczyźnie, szacując od Ukrainy. — W okresie tym powstały pierwsze jego prace: „O prowincjonalizmach (etnograficzno-histerycznych) w dawnej Polsce“ i „Rodzina w Polsce, jej rozwój historyczny“.

W roku 1859 udał się śp. Jabłonowski do Berlina, gdzie podjął dalsze studia nad historią powstania, oraz posadził badać dzieje Bizancjum, następnie studiował w londyńskim British Museum. Z Londynu udał się do Brukseli, gdzie zawiązał bliższą znajomość z Joachimelem Lelewalem, a potem do Paryża, gdzie uczęszczał do Sorbony. Później bał w Pradze, wrzeszcząc przebywał w Zagrzebiu, Rjece (Fiume) i Djakowarze, zapoznając się z działalnością biskupa chorwackiego Strossmayera. Zwiedził następnie Włochy, Grecyę, Turcyę i wschodnio-południową Słowiańszczyznę.

Powróciłszy do kraju, przebywał ś. p. Jabłonowski przez czas krótki w Warszawie, którą z rozkazem władz musiał opuścić i udać się na Ukrainę. Tam w latach 1861—1867 poświęcał się przeważnie nauczycielstwu, nie zaniedbując jednak pracy naukowej.

W roku 1867 przesłano ś. p. Jabłonowskiego do guberni Penzeńskiej. — Tam studiował stosunki, panujące wśród zamieszkujących tę gubernię mordwinów. W r. 1868 pozwolono mu wrócić do kraju. Odtąd osiedlił się ś. p. Jabłonowski na stałe w Warszawie; nie zaniedbał jednak podróży naukowych.

Wróciwszy do Warszawy, rozpoczął działalność swą od współpracownictwa w różnych czasopiśmie, między innymi w „Ateneum“, którego był jednym z założycieli. Wtedy powstał ciekawa hipoteza co do charakteru etnicznego żydów, twierdził, że nie są potomkami Ben-Israela, lecz rasą, powstałą ze skrzyżowania się rodów fenickich z izraelskimi.

Największe zasługi ś. p. Jabłonowskiego dla nauki są zawarte na kartach tego pomnikowego wydawnictwa, które przekroczyło już dotychczas liczbę kilkudziesięciu tomów. Niesależnie od tego zasilił swymi cennymi pracami czasopisma naukowe, jak nieodżałowaną „Wisłę“ warszawską, lwowski „Kwartalnik historyczny“ itd., oraz „Słownik geograficzny“ i „Wielką Encyklopedyę Ilustrowaną“.

W uznaniu wielkich zasług ś. p. Jabłonowskiego, Akademia umiejętności w Krakowie mianowała go w r. 1894 swoim członkiem korespondentem, a w r. 1900 członkiem czynnym. W Warszawie piastował Zmarytę godność prezesa Tow. naukowego.

B. Gabrielska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i fonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczek.

Prez z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 47; zachód przypada o godzinie 6 minut 37; długość dnia godzin 13 minut 50.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w wtorek św. Ireneusza, pojutrze we środę św. Zefryna.

Kraków 25 Sierpnia.

Jeszcze w sprawie pomnika dla księcia Józefa. Otrzymujemy następujące uwagi: Myśl postawienia pomnika podług wzoru, postawionego przez Thorwaldsena, nie jest trafną.

Wszakże już współcześnie, tj. przed laty ośmiędziesiąt, naród orzekł o tym konnym posągu „podług rymskich klasycznych wzorów“ srobionym: To nie jest ksiądz Józef, ale parobek w samej kossuli, wracający od pławienia koni. Niech sobie spokojnie stoi w Homlu. Naród chciałby widzieć księcia Józefa takiego, jaki pozostał w wyobraźni i sercach wszystkich, a więc jako pier wszego ułana Polaki, idącego do boju, jak do tańca, z burką wielobłądzą na lewym ramieniu, ze wszystkimi sprzętami i ozdobami ówczesnego munduru ułanckiego, mniej więcej takiego, jak go przedstawił Kossak, ojciec w cyklu czterech wodzów (Czarniecki — Sobieski — Kościuszko — ksiądz Józef). — Takiego, o jakim ci, co go znali, mówili: „Ach! co to był za człowiek. Co to był za wódz. Co to był za żołnierz!“ Swoją drogą, jest to trochę wstyd, że oprócz nazwy jednego bulwaru w Paryżu, a od niedawna nazwy jednej ulicy w wielkim Krakowie, kajądż Józef nie ma dotąd pomnika, oprócz oczywiście... w Homlu. Ten, któremu Pan Bóg powierzył honor Polaków i który samemu Bogu go oddał... W. W. Antoniewicz.

Kongresowi katolickiemu w Labanie przesłała Redakcja „Głosu Narodu“ telegram z sy-

gniamami pomyślnego przebiegu i rezultatu obrad. Dziennik nasz zamieścił szereg sprawozdawczych korespondencyj z Kongresu.

Z teatru miejskiego. Na dzisiaj zapowiada Dyrekcya teatru wzniesienie pięknego dramatu H. Morstina „Szaklami legionów“ z Karolem Adwentowiczem w roli Szczęsnego, St. Stanisławskim w roli Damasego i Różą Luszekiewiczówną w roli Heleny. Reszty obsady uzupełnią pp.: Zofia Braunówna, Andrzej Mielewski, Włodz. Kosiński i inni.

We wtorek „Kordyan“, poemat dramatyczny Słowackiego w p. Stanisławskim w roli tytułowej.

We środę „Leśi liście z drzewa“, cztery strofy krwawej pieśni z czasów powstania 63 r. z pp.: Adwentowiczem, Stanisławskim, Bończa, z pp.: Zawiejską, Kosmowską, Rzęglówną w rolach głównych.

Samopomoc ludowa. Pod tą nazwą zawiązało się świeżo w naszym mieście Stowarzyszenie o celach ekonomicznych i humanitarnych. Zadaniem Stowarzyszenia według zatwierdzonego już statutu jest niesienie pomocy moralnej i materialnej tym warstwom ludności, które jej najwięcej potrzebują. W szczególności ciepło prężności i zapobieganie żebractwu, a zmuszanie jednostki w sile wieku do pracy intensywnej, pośredniczenie bezpłatnie w wyszukaniu im zajęcia i zarobku, opiekować się zaniedbanymi dziećmi i opuszczonymi sierotami, tudzież osobami należącymi do pędzonych, starcami i kalekami i t. p.

Tymczasowo obrany Komitet zaprasza Jaknajszerszą publiczność do wpisywania się na członków. Władza raczna dozwala od 1 K począwszy. Wpis przyjmuje i udziela bliższych wyjaśnień p. Kustach Halczyński przy pl. WW. Świątę 1. 1, I p. w godzinach od 4—6 popołudniu.

Wpływ do ok. Wyższej szkoły przemysłowej i na oddział artystycznego przemysłu odbywać się będą w dniach 30 i 31 b. m., oraz 1 września b. r. od godz. 10 do 12 przedpołudniem w budynku szkolnym przy Al. Mickiewicza 1. 7, I piętro, nr drzwi 40.

Walęgi się sufit oma! że nie zabił stróża domu pod 1. 17 przy ul. Karłowickiej. W domu tym, w jednej z oficyj w sobotę poszło się w śliskie sklepienie, dzielące parter od pierwszego piętra. Wesołej około godz. 11 przed południem zjawiła się komisia pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Szaraskiego, który zarządził opróżnienie zagrożonych ubikacji.

Okradzenie artysty. Przybyłszy wczoraj do Krakowa prof. Roberta Poselta spotkała niespodzianka: oto w złotych od przeobrażenia kufraś w żydowskiej firmie Nadel-Langer znalazł kradzież. Mianowicie skradziono mu szary z koncertów 400 K wartości i bieliznę. Jako podejrzanego o kradzież, aresztowano robotnika Jana Juszkiewicza, przy którym znaleziono wiele cennych przedmiotów, z posiadania, których nie może się wytolmaszyć.

Na dworcu aresztowano Józefa Kucaja, 22 lat, już „zawodowego“ złodzieja, który skradł walizkę z poczekalni wart. 150 K na szkodę Joachima Goldberga.

W szkole sztuk pięknych dzieł kobiet w Krakowie. Niedzielnego roku szkolny rozpocznie się jak zwykle 1 października, wpisy przyjmowane będą w dniach 27, 28 i 30 września od godziny 11—12 w kancelaryi szkolnej przy ul. Andrzeja Potockiego (Kolejowej) 3.

Kurs wstępny wraz z kursem rysunków dla dzieci rozpocznie się 1 września, wpisy przyjmuje właścicielka szkoły w mieszkaniu własnym przy ul. Radziwiłłowskiej 21 od godz. 3—4.

Jednocześnie p. M. Niedzielska ogłasza, że jej latniącą od lat pięciu szkoła sztuk pięknych dla kobiet, niema ni wspólnego ze „szkołą sztuk pięknych dla kobiet“, nazwą, jaką przybrała w tym roku dział artystyczny na kursach im. Baranickiego w Krakowie.

Złotki gina. Zaginął syn Stanisław, lat 6, Antoni Gajszerykowi, żony murarza, zamieszkał przy ul. Bernardyńskiej 1. 10.

Peżar. Wczoraj między godziną wpół do 9 a wpół do 10 wieczór zawadono straż pożarną na ul. Długiej, gdzie w domu p. J. Mielkiewicza pod 1. 33 wybuchł pożar. Mianowicie ścianka między kuchnią a pokojem posadziła się tłuś od obok znajdującego się pokoju kuchennego już o godzinie 3 popołudniu, a około 8 wieczór wybuchł płomień. Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że akcja straży pożarnej spotkała na wielką trudność z powodu rozkopania ulic, tak dalece, że musiało kilkadziesiąt kroków odpowiednio przedmioty ratunkowe przenosić. Godziłoby się już raz wrzeszcze sprawy te uregulować, już choćby z tego powodu, że za tydzień rozpocznie się w naszym mieście nowe, bujne życie.

Smiala kradzież. Wczoraj na Błoniach skradł nieznanemu p. Janowi Trzostkowi, urzędnikowi prywatnemu z Zawiercia, w chwili, gdy wsiadał do tramwaju, kopertę, w której znajdowało się 150 rubli.

Przejeżdżając. Annę Solarz, 4-letnią córkę wrobnika, przejechał wczoraj przy ul. Jakóba flakier, Dziecko odniosło potężne ciosy, ale żyje.

Pobliże. Wczoraj w nocy zgłoszono na stację ratunkową dwóch funkcjonaryszu kolejowych: Antoni Soepan (31 lat) i Jan Narta (36 lat), których, jak podają, napadło 50 drabów i dotarliśmy ich pobito. Wedle relacji pobitych, napad był uplanowany jako akt zemsty pewnego adjuktka kolejowego, który w tamtą noc chciał wzorzącej się pogodnej nocy wrócić z żądaniem osiedlenia parobku.

Złotki smarkos. Wczoraj skradziono p. Henrykowi Goldbergerowi 24 litry soku. Złodziej zaradził się do piwnicy przy ulicy Dietlańskiej 49 i nie tknął innych, tam znajdujących się przedmiotów, przez malinowego nektaru.

Złotki tandety. Wczoraj nieznaną sprawca skradł p. Stefanowi Smajkowi, mieszkającemu przy ulicy Kościuszki 60, złoty zegarek. Właściciel właśnie znajdował się w krytycznej chwili na tandecie, chcąc zegarek ów, wartosć 120 K, spieniężyć.

Włamanie. Adam Chorzewski doniósł wczoraj policyi, że nieznaną sprawcą włamał się do jego mieszkania przy ul. na Skaliste 1. 6 i skradł mu ubrania wartosć 120 K.

Rzeszka pociągowa. W Podgórzu pochywiono 13 lat licejczyka obtopca, Fryca Gustawa, uprawiającego ó 3 lat kradzież w mieszkaniach nieostryżonych i mających lokatorów. Wyrażał on do 20 tysięcy koron szkody, jak obliczają okradzeni. Skradzione rzeczy sprzedawał on żydom, a za pieniądze urządził libaży z siostrami.

W flagranti aresztował żołnierz policyjny dziś w nocy Franciszka Schmidt podlega włamanie. Aresztowano desertera szabackiego Młodzina Marowicz i Teodora Darysa, desertera bułgarskiego.

Pogoda. Dnia 24-go sierpnia termometr do aedł od + 10,2 do + 23,4 C. — barometr poziom opadał.

Dnia 25-go sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 744,0 mm, — termometru + 14,5 C wiatr: cisza.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 25 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciopota naj wyższa + 12,0 Cels., najniższa —. — Ośnienie powietrza —. — Wiatr słaby północny, pogodnie. Prognoza: przeważnie pogodnie.

Kronika zamiejsowa.

Budowa szkoły środkiem agitacyi ludowców. Pięta do nas z Dąbrowy:

Jakimi sposobami chcą się jeszcze ludowcy utrzymać w powiecie Dąbrowskim i jak sobie pragną zjednać nowych zwolenników, świadczy o tem fakt następujący: Jest w powiecie gmina Szarwark, która mimo największych wysiłków ludowców, na politykę Stapińskiego zgodzić się nie chce. Pray ostatnich wyborach obaj wyborcy głosowali za ks. Piłchem, a nie za Bojką, w całej gminie są zaś tylko kilku zwolenników Bojki; toteż ludowcy palają nienawiścią do tej gminy.

Przed kilkoma laty wybudowała tam miejscowa ludność prawdziwie piękną szkołę ludową z wielkim wysiłkiem znaczne koszty, mimo panującego tam ubóstwa. Po skończonej budowie przy kołandaży wyznaczył inżynier delegowany z Tarnowa pewne braki, które gmina starała się uzupełnić. — W ostatnim miesiącu przyjechał znów inżynier dla rekolekcyi; już z góry jakoby się usposobił dla gminy wyznał, że nie może przyjąć takiej szkoły, chociażby mu wypadło 10 lat przyjeżdżać.

I tu otworzo się pole dla ludowców, by odrzucić karmelę się za wybrzy i przerobić włościan w gminie na zwolenników B. jki. — Więc dwóch miejscowych ludowców i miejscowych nauczycieli p. Musiał udźwaga na Radę szkolną miejscową, że „dalego szkola nie przyjęła, bo chłopi przy wyborach nie oświadczyli się za Bojkę, ale za księdzem i że tak długo inżynier szkola nie przyjmie, dokąd Rada miejscowa nie ude się do B. jki z prośbą o protekcję“. Zapewniają dalej, że gdy o to „Bojkę poproszą, to szkola będzie bez niego przyjęła, inaczej nigdy“. P. inżynier równo eż oświadczył, że ma śna udeć się do Bojki.

Jak osądzić takie postępowanie ludowców? Czy wolno takimi środkami, jak budowa szkoły, gwałtem napaść ludzi do stronnictwa? Czy to nie jest kornpocya ludu? Czy posad Bojko sprawiły swą protekcją, że szkole zle wybudowaną uznano za dobrą? Czy taki wypadek nie jest w stanie podkopać zupełnie niewielkie zaufanie naszego ludu do władz szkolnych?

Toteż pletnijemy tego rodzaju agitacyę, jako wroga dla naszego ludu i społeczeństwa polskiego, a do Rady szkolnej krajowej zwracamy się z prośbą, by w tę sprawę wkroczyła i na przyszłość zabezpieczyła powiat Dąbrowski przed podobnemi nadużyciami.

Nadmienić trzeba, że za błędy popełnione przy rekolekcyi winien jest p. inżynier Szpak z Dąbrowy (ludowiec), który miał z obowiązku doglądać budowy szkoły i do jego poleceń stosowała się gmina najściślej. W kilka dni po komisyi, gdy gmina sądziła wyłamaczenia się od p. Szpaka, to p. Szpak, który od jakiegoś czasu przedstawia się jako najprostszego typu naganianca Bojki i Stapińskiego, odpowiada: „Cała wina w tem, że nie trzy macie z nami (ludowcami)“, nie kaze ożnić żadnych poprawek i przyrzeka „protekcjonalnie“, że będzie na następnej komisyi i jakoś sprawę załatwi. Może przez załatwienie tej „sprawy“ p. Szpak ja nowy dowód, że poświęca się dla ludu?

W każdym razie gmina wzywje p. Szpaka przy następnej komisyi, by się wytolmaszył ze swego postępowania, którym zawinił.

Bardzo skodliwym dla gminy jest nauczyciel miejscowy p. Musiał, ludowiec, który dopiero co wyłudził na gminie oświadczenie się za nim na stałą posadę. Teraz z wdzięcznością działa na szkodę gminy, a co najgorsza, agituje przeciw bardzo zacnemu wójtowi gminy, dlatego, że nie jest ludowcem.

Czy takie postępowanie godne jest wychowawcy młodzieży?

Nominacye w kapitule lwowskiej. Cesarz mianował w kapitule lwowskiej. Cesarz mianował w kapitule lwowskiej. Cesarz mianował w kapitule lwowskiej. Cesarz mianował w kapitule lwowskiej.

Choroba rektora Antoniego Mateckiego. Po przebytej onegdaj operacyi sędziwy pacjent ma się lepiej. Jest nadzieja, że w krótkim czasie powróci zupełnie do zdrowia. Niemniast cierpiąca od dłuższego czasu kona nestora nasytych pisarzy bardzo ciężko zanemogła, tak, że lekarze obawiają się katastrofy. Pani Matecka jest o siedem lat młodsza od swego sędziwego małżonka i loży dziś lat 86.

Z uniwersytetu lwowskiego. Cesarz mianował doenta prywatnego Dra Witolda Nowickiego nadzwyczajnym profesorem anatomii patologicznej na uniwersytecie lwowskim.

Pozegnanie urzędników. Pięta do nas z Bochni: W salach tuższejego kasyna zebrali się w sobotę kilkudziesięciu obywateli, by pogonąć przednieionych z Bochni do saliny wieloletniej inżynierów górniczych, komisarza Stanisława Niewiadomskiego i adjuktów Pawła Walaucha i Zygmunta Adjukwicza. Polna oklestra górnicza pod osobistym kierunkiem kapelmistrza Krakowskiego produkowała twory Offenbacha, Lehara, Falla, Griega, Pucciniego i Moniuszki. Liczne przemówienia rądy góralczego Miszkego, starszego rady sądu Zacharyasza, adw. Dra Weisly, zarządcy poczty Greena, komisarza starostwa Wilkasa i innych, świadczyły o prawdziwej sympatyi, jaką zjednali sobie opuszczający Bochnię urzędnicy.

Celem upamiętnienia wieczorną złożyli zgrumadzeni na miejscową „Ochrońkę“ groszowymi datkami kwotę 10 K 70 h, którą wręcono kuratorowi „Ochrońki“ p. Wiktorowi Machnickiemu.

Egzamina kwalifikacyjne na nauczycieli szkół indowych pospolitych przed komisyą egzaminacyjną w Bochni rozpoczyna się dnia 6 października br. Podania, zaopatrzone w przepisane dokumenty, należy wnosić przez odnośną Radę szkolną okręgową najpóźniej do dnia 1 października b. r.

W Podwołoczyskach istnieje stowarzyszenie syonistów „Tikwah“, w którym gromadzi się młodzież kupiecka, rzemieślnicza i trochę skademików syonistów ze Lwowa, Czerniowca i Wiednia, uprawiając w niem nienawidz do chrześcijan Polaków. Jak stwierdziła policya, w nadziei powyższym najbardziej winnymi byli przeważnie akademicy: Parnes Lajser, Precep Abraham, st. praw ze Lwowa, Emanuel Precep, st. med. ze Lwowa, Braunstein Izak, Wursel Leib, Weigler Symbche i Majszelam Charsc. Sprawę oddano prokuratorowi w Tarnopolu.

„Canadian Pacific“ przed sądem. W sądzie powiatowym lwowskim przed sędzią Konstantynowiczem rozpoczęła się w sobotę rozprawa przeciw kierownikowi lwowskiej filii Tow. „Canadian Pacific“, p. Jakóbowi Hanuschowi, oskarżonemu o nielegalne utrzymywanie pokątnych agentów, o werbowanie ludzi do emigracyi i o nieprzestrzeżenie przepisów wojskowych. Z ramienia prokuratora uczestniczył w rozprawie prokurator Hotobut, z ramienia Namiestnictwa starosta Girtler z komisarzem Pawlikowskim, z ramienia zaś Dyrekcji policyi komisarz Tauer. Przez kilka godzin odcytywano nieustannie korespondencyę różnych agentów i kopie wysyłanych do nich przez lwowskie biuro „Canadian Pacific“ odpowiedzi. Korespondencya prowadzona była w trzech językach, a wśród agentów najwięcej jest żydów, którzy ofiarowali swoje usługi, obiecując za odpowiedni procent przysparzać jak najwięcej interesów. Odczytano też pismo, łączące się z usługami posta ruskiego Petryckiego. Oskarżony podał, że p. Petrycki zgłosił się sam do biura lwowskiego „Canadian Pacific“ i oświadczył, że chce skontrolować, czy naczekania wychodzą, że w czasie jazdy za morze, dzieje się im krawdwa, są aktualni. W tym celu jechał p. Petrycki z transportem emigrantów do Antwerp. Oskarżony jechał z nim również, ale ani on, ani p. Petrycki nie mieli wyobrażenia (?) ile ludzi transport ów liczył, dowiedzieli się dopiero na miejscu podróży z specjalnego wykazu. Zresztą, jak podaj: oskarżony, p. Petrycki nie czytał „Canadian Pacific“ żadnych ulug. Także odczytano pismo „następcy posta Petryckiego“ w sprawie wysyłki emigrantów.

Charakterystycznym jest, że na wielu odpowiedziach biura „Canadian Pacific“ istnieje taki dopisek: „posyłam listę zgłoszeń, aby, jeżeli ktoś chce jeszcze jechać, prędko przysłał 20 kor. zadatku, a dostanie lepsze miejsce“. Gdzienigdzie korespondencya wspomina o popisywanych.

Odczytano 50 alegatów, a pozostałe jeszcze do odczytania 40 alegatów. Rozprawę odroczone na czas nieograniczony.

Krociwe żydowskie oszustwo. Jak już w sobotę donosiliśmy, w lwowskim sądzie krajowym toczy się śledstwo o krociwe oszustwa przeciw niejakiemu Bernardowi Hirschhornowi. Hirschhorn, dwudziestopięcioletni młodzieniec, żyjący na szeroka skalę, rozrzucający pieniądze, z marką bogatego handlarza drzewem, urządził sobie we Lwowie w domu przy ul. Fedry 1. 2 „kancelaryę“ do załatwiania transakcyj drzewnych, robił obrzydnie interesy, przeważnie natury oszukawczej, zawiązał dla nich spółkę z ogr. porąką, wszedł nawet sprytnym sposobem w kontakt z Anglobankiem wiedeńskim, który, nie znając go, srobił go swoim pełnomocnikiem na Galicyę. Jak daleko potrafił usidlił dyrektora Anglobanku, świadcząc fakt jeden z wielu: Kolej państwowa rozpięła licytacyę cietową na dostawę progów.

Hirschhorn, człowiek bez żadnego prawu majatku, oferuje za milion koron progów, a Anglobank składa za niego 150.000 koron kasy. Hirschhorn „naciągnął“ cały szereg osuły prywatnych i firm we Lwowie, Badapozcelo i Wiedniu, na samę praszo 300.000 koron, oraz dwa banki na mniejsze kwoty. Hirschhorn stanie przed sądem przysięgłych.

Podnieś poduszkę w trumnie! Jak wielka jest jeszcze ciemnota ludu w niektórych okolicach świadczy następujący fakt, który zdarzył się w Chyrowie: Oto zagroźnicy Maryi Andryjczak przyniósł się, że przyszedł do niej żyd nie dawno zmarły mąż i prosił ją, by mu podufosiła poduszkę w trumnie, bo za nisko leży. Kobieta uwierzywszy w rzeczywistość swego snu uadała się do grabarza Błaszczaka, który zgodził się za 5 K odkopać grób i żyzoćniu nieboszczyka zadufać oszczyć. Grób w samo południe otwarto i poprawiono poduszkę — a skoro dowiedzieli się o tem żandarmeryja, wpłynęła na Błaszczaka doniesienie karne do sądu.

Szykany policyi pruskiej. Isba karwa w Galicyi jako druga instancyja rozpatrywała, podług „Lecha“, trzy sprawy karne przeciwko towarzystwom polskim, które usiłuje policya zaręjeztrować w rzedzie towarzyszy politycznych.

Karatoryi Towarzystwa uczi handlowych w Gnieźnie odwołali się do Iby karnej, skasani przez sąd lawnowy na 30 mk kary za nie podanie policyi ustaw i spisu członków zarządu. Isba karwa stanęła na stanowisku sądu lawnowego, który orzekł, że Tow. uczi handlowych jest politycznym i wyrok potwierdził.

Zarząd Tow. uczi handlowych w Mogilnie miał taką samą sprawę. W tym przypadku Isba karwa wydała wyrok uwalniający.

W trzech procesie występował jako oskarżeni byli członkowie zarządu gnieźnieńskiego Samopomocy męskiej i żeńskiej. Isba karwa uwolniła ich od winy i kary, ponieważ sprawa jest przedawniona.

„Niebezpieczna“ ksiązka. Już poraz 56 w ogólności o w bieżącym roku poraz działający urządzono z nakazu prokuratorowi rewizy w kasegarni p. Mieloszyńskiego w Sromie. Tym razem zabrano następujące ksiązki: T. Garsztowa „Tarcya i Polaka“, Fr. Górzyskiego „Generał Ludwik Mierosławski“, Maryi Walawskiej „O szóstodniowym trzecim roku opowieść“ i „Regulaminy i instrukcyę“, nakładem Spółki nakładowej „Książka“ w Krakowie.

Ujęcie mordercy? Jak donoszą do gazet niemieckich, aresztowano w Pniewach maklersa szobowego Adolfa Fehnera, jako mozo podejzwanego o zamordowanie i obrabowanie Stefana Witkowskiego, kierownika „Rolnika“ w Kwówku w Wielkopolsce o czem donosiliśmy. Fehner od dłuższego czasu, utrzymując stosunki handlowe z Witkowskim, którego podobno namówił do udania się do lasu, gdzie go znielasko zasrażeli. Znielasko o niego browning, z którego świeko wystrzelono dwukrotnie. Fe-

BIURO BUCHALTERYJNE SZKOŁA BUCHALTEYI Stanisława Burnatowicza w Krakowie

Zakłada i przerabia księgi handlow

chner jak najstanowczej wypiera się sbrodni, przysięgając jednak, że odprowadził Witkowskiego do lasu.

Kryzys żydowski w Królestwie. Według założeń doniesień żargonowego „Hajuta“ warszawskiego, żydzi w Zagłębiu dąbrowskim przesiedliły się kryzys ekonomiczny. Minęły już czasy, kiedy „żydzi się wzbogacili, krzątając się o kopalnię i fabrykę“.

Ze świata.

Zjazd niemieckich profesorów uniwersytetu W dniach 13 i 14 października b. r. odbędzie się w Strasburgu Zjazd niemieckich profesorów uniwersytetu. Na Zjeździe tym ma być powzięta uchwała w sprawie salożenia nowych uniwersytetów w Niemczech, specjalnie zaś w Hamburgu i Dreźnie.

Wyżnane żołnierzy w Rosji. Jak donoszą pisma rosyjskie, ministeryum wojny wyjaśniło, że żołnierze, podczas pobytu w służbie czynnej w armii i flocie, pod żadnym pozorem nie mogą przechodzić s prawostawia na inne wyznania.

Z dziedzin wojskowych.

Nowe koleje strategiczne i twierdze pograniczne w Rosji. Jak donoszą z Paryża, szef sztabu generalnego armii, gen. Joffre postawił następujące zadania w czasie swego pobytu w Petersburgu:

Powinny zostać sbudowane w najbliższym czasie dwie wielkie koleje strategiczne, ułatwiające mobilizację w Rosji, a mianowicie kolej, która przebiegałaby przez Kaukaz i kolej, która łączyłaby najważniejsze miasta rosyjskie z m. Baltykiem.

Na pierwszej z tych kolei ma być sbudowany obramiony tunel pod grzbietem gór Kawkaskich długości 24 1/2 km, łączący bezpośrednio Władykaukaz z Tyflidem. — Projekt zaś drugiej kolei postępuje w bezpośrednim związku z zamiarem wzmocnienia sił rosyjskich nad Baltykiem, koniecznym ze względu na wypadek wojny Rosji z Niemcami.

W tym także celu wzmocnione mają być fortyfikacje nadbrzeżne, począwszy od Rewla aż do Helsingforsu, względnie wzniesione nowe w odpowiednich punktach.

Nowa płyta pancerna. Inżynier Schumann z Królewca wynalazł nową płytę pancerną, która stawia opór kulom karabinowym, nawet z najbliższej odległości, mimo, że płyta nie jest nawet na 1 cm grubą. Próby wykazały, że dotychczasową płytę 7-milimetrową, używaną do osłony dział asybkostrelnych, kula karabinowa przedziurawia z odległości 130 metrów. Nowej zaś płyty tego samego ciężaru nie przedziurawiono nawet z odległości 25 metrów.

Na pomnik poległych w r. 1848 uścisli w dalonym ciągu: Firma W. Satalecki 3 K, D. i S. 1 K, pp. Wojciech Olszewski 7 K, Władysław Czarnek 2 K, Piotr Nataneł 1 K, Fran. Karliński 1 K, N. N. 1 K, Krzyżanowski 36 h, Herman Fritsch 10 K, Józef, Jaworński 10 K, Jan Bogusz 1 K, Jan Toif 11 K, Jan Nachman 1 K, Karelus 30 h, M. Ogłński 1 K (na liście p. Mroza), J. Bartmański 10 K, Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie 100 K.

Komitet składa tą drogą ofiarodawcom za tę obywatelską przysługę podziękowanie, a zarazem ze względu, że na nim ciąży jeszcze obowiązek wyrównania długu około 500 K z tytułu postawienia pomnika, apeluje do publicznej ofiarności, a głównie do stowarzyszeń i osób, które otrzymały listy wdzięczne, o swrot tychże wraz z datkami Stow. „Gwiasta“ ul. Karmelicka 1, 21.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Poniedziałek. „Sielakom legionów“, dramat w 5 aktach H. Morisana. Wtorek. „Leśni ludzie z drzewa“, 4 strofy krwawej pieśni J. Wisłowskiego. Środa. „Kordyan“, poemat dramat. w 9 obrazach J. Słowackiego. Czwartek. „Wyzwolenie“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego. Piątek. „Złoty wiezy“, dramat w 5 aktach L. Rydy. II. część trylogii p. t. „Zygmunta Augusta“. Sobota. „Wyzwolenie“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego. Niedziela. „Księżka Marka“, poemat dramat. w 5 obrazach J. Słowackiego. Poniedziałek. „Taniec czynowników“, komedia w 4 aktach L. Bilińskiego.

Z teatru.

„Księżka Marka“ Juliusza Słowackiego. Pierwszy z dyrektorów nowego krakowskiego, miejskiego teatru wrócił po latach kilkunastu na teren swej dawnej artystycznej działalności, na kierownika tej sceny, pod której repertuarowa i zespołowa sławę położył silne fundamenty. Znany, nie zwykle pomysłowy reżyser, literacki kierownik o wielkiej kulturze artystycznej, teatrowi polskiemu wychował mnogie gromy pierwszorzędnych sił aktorskich i sporo autorów dramatycznych, repertuar uszlachetniony, a z nim i gusta publiczności odwiedzającej teatr. Jego praca powróci do Krakowa, personal powiększony kilku bardziej utalentowanymi artystami, repertuar niezwykłe starannie ułożony na szereg pierwszych misli — wróży scenie krakowskiej piękne „jutro“ nowego rozwoju i rozkwitu, a pu-

blności gwarantuje, że w teatrze Pawlikowskiego znajdzie ona wielce kulturalną strawę i pełne artystyczne zadowolenie. „Księżka Marka“ wprowadził na deski krakowskiego teatru p. Kotarbiński i w jego inscenizacji grano w sobotę dzieło Słowackiego, powstałe w r. 1843 pod wpływem nauk Towiańskiego, precydujący, potężny poemat, głoszący zwycięstwo silnego ducha nad materją, zawierający w natchnionych wierszach narodowe „wierzę“ genialnego poety. Legendę o niesienności tego poematu wielkiego romantyka obnaża w zupełności przedstawienie „Księżka Marka“ w teatrze. Scen dzieła Słowackiego słucha wida z naleśnem sążciem, upajając się czarem i siłą potężnego, bogatego słowa, patrzy się na te sceny z zachwytem, tak one barwnie i porywająco się.

Pięknie przedstawienia w nowym sezonie mają duże znaczenie. Zapoznają one publiczność z świeżo zaangażowanymi personaliami, ukazują postępy znanych już artystów w kunszcie aktorskim i są próbami umiętłności reżyserackich i zdolności inscenizatorów. Pierwsze „spektakle“ są ważnymi przesłankami dla artystycznych kwalifikacji i sukcesów sceny i jej pracowników w pełnym sezonie.

Sobotnia reprezentacja „Księżka Marka“ wypadła bardzo pomyślnie. Przedstawienie przygotowane z całą starannością tak w całości, jak i w szczegółach, role poobadane zostały odpowiednio, z rzetelnym uwzględnieniem indywidualności aktorskich.

Rolę tytułową natchnionego bohatera konfederacji barskiej odtworzył bardzo słachetnie Karol Adwentowicz. Znany ten artysta przesłanie uwidatnił cudowną wiarę i ekstatyczny szapał „wielkiego kapłana Polski walczącej“, — dał postać żywą, potężną i szczerze natchloną, uniknąwszy wysoką techniką sceniczną monotoni i jaką łatwo wpaść może aktor kreujący ks. Marka.

Serdecznie witano p. Andrzeja Mielowskiego, który w charakterze reżysera i artysty powrócił na scenę krakowską po dwu latach spędzonych w Łodzi. W roli Kosakowskiego, granej świetnie i fantazyjnie i temperamentem, przypomnieli Mielowski publiczności krakowskiej wszelkie salety swego niepospolitego talentu.

Znakomitym był Siemaszko, jako Kretecznik, a pełne słowa pochwały należą się pp. Kosińskiemu (Regimentar), Stanisławskiemu (Wojewoźdź), Jednowskiemu (Rabin), Trzydarowi, Wójcickiemu, Miarczyńskiemu, Nowickiemu, Orwidowi i i. sa kreacje bardzo staranne i inteligentne.

Z nowo zaangażowanych, a niesnanych dotychczas Krakowowi sił aktorskich zobaczyliśmy p. Łuszczkiewicza w nę, młodą artystkę o korzystnych warunkach do wewnątrz, przejawiającą się w interpretacji roli Judyty dużej kulturze intelektualnej, miłym głosem o obszernej skali i o znacznej dramatycznej żywiołowości. P. Łuszczkiewicza jest na razie jeszcze tylko pierwszorzędny materiał aktorskim, — o jego przyszłości zdecydować kierownictwo.

P. Żarski (Puławski) ma piękną postać i ładny głos — będzie bardzo na miejscu w rolach salonowych.

Pp. Mstański i Nowacki muszą jeszcze wiele i poważnie nad sobą popracować. Dyrekcja winna swroć sobie uwagę na dwa znaczniejsze talenty: pp. Z. N. o w a c k i e g o, który posiada dar piękny i inteligentnego wypowiedzenia wiersza i estetycznie się na scenie porusza i Ruskowskiego, mającego pierwszorzędne warunki do roli charakterystycznych w repertuarze współczesnym.

„Mise en scene“, dzieło p. Spitzlara — była wzorowa. K. Bar.

Kronika literacko-artystyczna.

Na wystawę w Pałacu Sztuk pięknych nadstąpił artysta Stefan Filipkiewicz obrazami: „Kwiaty“, „Pejzaż“ i „Pod wieśmi“.

Prześląd powszechny zawiera w podwójnym sekcji ze sterpeli i wreszcie szereg artykułów wybitniejszych. Dr. Roman Rybarski pisze o polskiej szkole nauk politycznych w Krakowie. J. Antoni Szymański zajmuje się Ozanem jako teoretykiem i działaczem społecznym. P. Antoni Skrzynecki kończy swój artykuł o rachunku indowym w Królestwie Polskiem, X. Czakowski wyświeta kwestję nieomności Sykstusa V. i jego biblii w świetle źródeł najnowszych.

Ponadto zawiera „Prześląd“ rozprawki, Po głądy estetyczne Manfredego Poreny przez Dr Witolda Rubczyńskiego, Prądy słowiańskie wśród Rmigracji wielkiej przez Edmunda Kotłowieckiego, „O tych, którzy czekali“ przez Maryę Czeska. Wyjazd ze Stanney przez Krystynę Saryusz Zaleską. Z pracowni mikrotechniki przez X Hortyńskiego. Polityka bałkańska Austro-Węgler przez Dra Adama Krzyżanowskiego. Z niedrukowanych wierszy Maryi Bartusówny przepisali Adam Hodor. O Skardzie „największym wicherzycielu Rzeczypospolitej“ przez X. Józefa Sasa T. J. Wreszcie prześląd piśmiennictwa i sprawozdanie z rachunku religijnego, naukowego i społecznego.

Dział ekonomiczny.

Przepowiednie drożyny węgla.

Strajk górniczy spowodował zupełne wyczerpanie węgla a zapowiadająca się przez spodziewane wielkie zbiory kampania cukrowa zapewnia kopalniom najważniejszych konsumenta, jakim jest przemysł cukrowniczy. Przed kilkoma laty obliczono ilość potrzebowanego węgla przez cukrownie austriackie na 10 1/2 miliona cętnarów metrycznych, zaś węgla brunatnego na 6 1/2 milionów q metr. Ulepszenia palenisk w cukrowniach zaoszczędziły w pewnej mierze konsumpcję węgla.

Przepowiadany, nadzwyczaj korzystny zbiór buraków, które się spodziewa dużej trwającej kampanii cukrowniczej. W roku 1912 przerobiono w austriackich cukro-

wniach okragło 80 milionów cętn. metr. buraków z czego ponad 46 milionów przypada na same Czechy. Fabryki surowego cukru rozpoczęły już zwózki węgla, zmuszone do niej przez rząd z powodu chronicznej choroby naszego kolejnictwa t. j. braku wagonów. Na podwyższenie ceny węgla wpłynęło nadto wzmokony popyt Rosji. Możliwość mobilizacji, zmusiła rząd rosyjski do obfitego zapatrzania się w węgiel, znieślono czasowo cło na importowany węgiel i poczyniono znaczne dodatkowe zakupy w Anglii.

Dowodem wzmocnienia się popytu rosyjskiego jest zamówienie na znaczną ilość brykietów w fabryce brykietów p. Inż. Stanisława Sterlinga i Stanisława Kurla przy szczybie Sobieskiej w Borach, skąd brykiety jedyną krajową fabryką uzyskiwał eksport do południowej Rosji. Fabryka ta produkowała w szeszym roku 3000 wagonów.

Praktyczny opał brykietami, wchodzi w coraz większe zastosowanie i budzi nadzieję rozwoju tej produkcji wyzyskanej już za granicą.

Zakłady górnicze w L'biągu poczyniły znaczne inwestycje, przystąpiono do budowy szeregu domów górniczych, gdzie powstają na również, jak dochodzą nas wieści nowa fabryka brykietów. Spodziewać się również należy, że państwo nabywszy kopalnie w Brzeszczach, posiadające znakomitej jakości węgiel, przystąpi energicznie do podniesienia tych zakładów, które powinny stać się wzorem dla rozwoju górnictwa w naszym zagłębiu. Wymaga tego w pierwszym rzędzie interes państwa jako przedsiębiorcy, jak również rozwój przemysłowy naszego kraju, o czym pamiętać powinno Kolo polskie ze względu na spekulację Prusaków naszymi terenami węglowymi. Powinno również pamiętać ze względu na uprawianą lichwą przez pruskich magnatów węglowych, którzy od 1 września zamierzają podnieść cenę węgla 40—50 fenigów o 10 ty.

Podrożeń środków żywności wywołane klęskami rolniczymi i drożyzną węgla przy strasznych wprost stosunkach ekonomicznych i bezrobocia, spowodować może nędzę w kraju, a zarządzenie jej powinno stać się obowiązkiem państwa, które w wielkiej mierze ponosi za nią odpowiedzialność.

Obłąd polityczny, któremu ulegają nasi domorośli politycy, które zapominają im o strasznym położeniu kraju. Zamiast przystąpić do energicznej i solidarnej akcji obrony przed groźną nędzą i głodem, pragnie być użyć za podjętą do walki o reformę wyborczą, pojętą według swych partyjnych interesów, aby odpowiedzialność zepchnąć na siebie na dzisiejszy ustrój autonomiczny. Forsowanie reformy wyborczej przed akcją ratunkową staje się nową sbrodnią wobec ludu, która popelnici chcą ludnie uohodzący za jego obrońców, staje się również próbą, jak pojmwować będą swe obowiązki w przyszłym zdemokratyzowanym Sejmie.

Roman Woyczyński.

Podręczny prześląd przemysłowo-handlowy wydał własnym nakładem Akademickie Kolo „Straży Polskiej“. Prześląd ten, opracowany przez Zarząd Kola pod redakcją prezesa Stefana Podworskiego, służyć może jako bardzo dostępny przewodnik dla tych wszystkich, którzy — mając przy zakupie wrażliwość co do pochodzenia towarów — pragną przez popieranie swojszczyzny wpłynąć na podniesienie naszego przemysłu i handlu. Myślą bowiem przewodnią wydawców „Prześlądu“ było — jak czytamy we wstępie — dać treściwy wykaz najpotrzebniejszych przedmiotów codziennego użytku w dziale przemysłowym, jak i handlowym, jedynie polskich, nie oglądając się na t. zw. „krajowe“ wytwórstwo, które często nas w błąd wprowadza.

Całość poprzedza wstęp i poradnik, które oświatlały w części nasze stosunki przemysłowo-kupieckie, a dla wygody używających pomieszono i spis abecedowy. — Przystępna cena (30 h sa egzemplarz), jak i wygodny format umożliwiały każdemu korzystanie z „Prześlądu“, który nabóć można w każdej księgarni, oraz w biurze „Straży Polskiej“, przy ul. Floryjańskiej 1. 1.

Miejsca wolna dla urlopników. Z Krajowego Biura pośrednictwa pracy piszą do nas: Lista miejsc wolnych dla urlopników z Galicyi z r. 1913 została przesłana warszawskiemu oddziałowi wojak, rekrutujących się z naszego kraju, tudzież wszystkim Wydziałom powiatowym, Magistrom 30 większych miast, Mejskim Urzędami pośrednictwa pracy we Lwowie, ul. Osrolińskich 15 i w Krakowie, plac W. W. Świątych 1, a wreszcie Powiatowym Biurom pośrednictwa pracy w Brodach, Buczacz, Cieszanowie, Gorlicach, Jaworowie, Kalaszu, Kolbuszowie, Kołomyi, Kosowie, Limanowej, Łańcucie, Mościskach, Myślenicach, Nisku, Nowym Sączu, Nowym Targu, Oświęcimiu, Podhajcach, Rawie ruskiej, Sanoku, Tarnobrzegu, Tłumaczu, Wadowicach, Zaleszczykach i Żywiec. We wszystkich więc tych urzędach można liść prześladać.

Losy Sejmu galicyjskiego.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 26 sierpnia.)

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak się ze sfer najbliższych poinformowanych dowiadujemy, niema mowy o tem, aby Sejm galicyjski został zwołany w ciągu września. Termin zwołania Sejmu zależy jest w zupełności od wyjaśnienia sytuacji w sprawie reformy wyborczej, od kwestyi, czy uda się ją przeprowadzić w jesieni b. r. Kiedy nastąpi porozumienie między stronictwami polskimi — trudno przewidzieć. Uparte stanowisko bloku, a przedewszystkiem siła wola p. Stąpalskiego — reforme wyborczej bliskiego załatwienia nie wróży.

O Adryanopol.

Konstantynopol. (T. B.) Wiadomości, jakoby Naczewicz otrzymał instrukcje w celu nawiazania bezpośrednich rokowań, są przedwczesne. Stwierdza się jednak, że z obu stron panuje życzenie, aby dojść do porozumienia we wszystkich spornych kwestjach i listnie nadzieja, że się to uda.

Konstantynopol. (T. B.) W poinformowanych kołach Partji słychać, że Naczewicz, który onegdaj odwiedził wielkiego wezyra, otrzymał z Sofii instrukcje do bezpośrednich i oficjalnych rokowań z Portą. Przystępują, że będzie on kontynuował poufne „pourparlers“ co do Adryanopola, które dotychczas prowadzone przy pomocy pośredników, zwłaszcza byłego deputowanego Monastyr, Dorewa.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Bułgarsko-tureckie pertraktacje w sprawie Adryanopola wnet będą ukończone. Bułgaria w samian za koncepcje żąda korzystnego traktatu handlowego.

Echa z Bałkanu.

Depntaoya macedońska u hrabiego Berchtolda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Hr. Berchtold przysłał dziś w południe na audyencyi deputacje: organizacji macedońskich, reprezentującą bratnie związki 44 miast macedońskich, wewnętrzną macedońską organizację, organizację 150.000 macedońskich emigrantów w Bułgarii i zorganizowany liczący 20.000 ludzi korpus ochotniczy.

Deputacja przedłożyła hr. Berchtoldowi memoriały ze swymi postulatami.

Austro-Węgry i Serbia.

Belgrad. (Tel. wł.) Organ rządowy „Samouprawa“ stwierdza, że w stosunkach Serbii do Austro-Węgier zaszło stanowcze polepszenie.

Uroczystości w Belgradzie.

Belgrad. (Za źródła urzędowe). Wczoraj popołudniu nastąpił uroczysty marsz wojsk do miasta. Ludność zgromadziła wojskom ogromną owację. Żołnierzy obrzucano kwiatami. Dygitarze witali oficjalnie armię. Przed południem odbyło się odsłonięcie pomnika Karadźordźewicza, przodka obecnego króla i pierwszego wyswobodziciela Serbii. Początek uroczystości zapowiedziało 101 strzałów armatnich. Przed pałacem królewskim odbyła się potem defilada wojsk. Wieczorem miasto iluminowano i odbył się pochód z pochodniami.

Ratyfiakoya traktatu pokojowego.

Bukareszt. (T. B.) Dziś przed południem odbywa się w ministerstwie spraw zagranicznych wymiana ratyfikacji bukareszteńskiego traktatu pokojowego.

Z Grecji.

Ateń. (T. Ag.) Natychmiast po ukończeniu rozbrojenia król i królowa udadzą się na zachód, by odwiedzić dwory w Berlinie i Londynie. Jest prawdopodobną także wizyta u prezydenta francuskiego.

Po rozbrojeniu główna kwatery będąc przemienioną w sztab generalny, podlegający ministerstwu wojny. Grecya natychmiast przystąpi do gruntownej reorganizacji armii i floty, by ją przystosować do obrony nowych granic.

Odznaczenie królowej.

Sofia. („Ag. bułg.“) Król nadał królowej Eleonorze krzyż waleczności 4-ej klasy za poświęcenie, jakie okazała podczas całej wojny przy trosce około rannych.

Sprawy albańskie.

Bukareszt. (Tel. wł.) Jak tu z całą stanowczością twierdzą, księciem Albanii zostanie ks. Wied. Między mocarstwami odbyły się „pourparlers“, które miały dać za wynik zgodę, tak Austro-Węgier, jak i Rosji, na oddanie berła albańskiego w ręce tego kandydata.

Książę Wied jest protestantem, kuzynem królowej rumuńskiej. Dwór rumuński bardzo chętnie będzie go widział na tronie albańskim.

Rzym. („Ag. Stefani“) Albański minister spraw zagranicznych, Mufid bej, oświadcza, że rząd jego nie posiada teraz ani oficjalnego, ani półoficjalnego reprezentanta w Europie, dlatego nikt nie jest przesądził, że rząd albański upoważniony imieniem jego pertraktować w kwestjach, czyto politycznych, czy gospodarskich. Jednakże minister stwierdza, że misja, która znajduje się obecnie w Rzymie, a potem uda się do Wiednia dla poparcia żądań albańskich w sprawie południowych granic Albanii, faktycznie ma mandat od ludności południowo-albańskiej.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 26 sierpnia.)

Z Ischli.

Ischl. (T. B.) Cesarz przysłał rano arcyksięcia Franciszka Ferdynanda dwa razy na audyencyi, w swojej willi. O godz. 1-ej przysłał cesarz generała Canevę. Audyencya trwała 20 minut. Generał Caneva wyraził się o osobie cesarza oraz o przebiegu audyencyi z zachwytem. Po Canevie przysłał cesarz attaché włoskiego i włoskich oficerów razem na krótkiej audyencyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Cesarz przysłał na audyencyi opuszczającego posterunek wiedeński rosyjskiego ambasadora von Giersa. Następcą von Giersa we Wiedniu

będzie poseł rosyjski w Bukareszcie Szebeko.

Ischl. (T. B.) Przybył tu minister spraw wewnętrznych hr. Heyneld.

Wiedeń. (T. B.) Caneva i włoscy oficerowie zostali wczoraj zaproszeni na obiad rodzinny w willi cesarskiej, w którym brał udział także następca tronu arc. Franciszek Ferdynand.

Odwolanie manewrów kawaleryi.

Wiedeń. (T. B.) Jak „Militärische Rundschau“ donosi: Z powodu ciągłej niepogody większe manewry kawaleryi w obrębie XI-go korpusu (Iwowskiego) zostały odwołane.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z powodu odwołania manewrów — uwalniania rezerwistów, a specjalnie w 11 korpusie odbędą się w jak najkrótszym terminie.

Następca tronu nie jedzie do Bośni.

Solinograd. (T. B.) Doniesienie dzienników o zamierzonej jakoby podróży arc. Franciszka Ferdynanda do Bośni jest, jak s miarodajnej strony stwierdzają, zupełnie nieprawdziwą.

Giełda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza giełda była na skutek wiadomości z polityki zagranicznej dobra, kursy na tym naszym poziomie co sobotnie, tendencya przyjaśna.

Zjazd katolicki w Lublanie.

Lubiana. (T. B.) Po pochodzie uroczystym, w którym wzięło udział 15.000 osób, otwarte chorwacko-słoweński zjazd katolicki. Wśród uczestników jego są także reprezentanci z Galicyi. Wyślano telegramy holdownicze do papieża, cesarza i następcy tronu.

Trzęsienie ziemi.

Wiedeń. (T. B.) Dzienniki donoszą z Innsbruku, że wczoraj o 4:30 popołudniu w Innsbruku i innych częściach północnego Tyrolu odczuło trzęsienie ziemi, które trwało trzy sekundy.

Br. Skerlecz.

Budapeszt. (T. B.) Biuletyn o stanie zdrowia br. Skerlecza stwierdza znaczne polepszenie.

Min. Pichon o pokoju.

Paryż. (T. B.) Na bankiecie, wydanym na cześć ministra spraw zagranicznych Pichona w Lons le Saunier, minister w swojej mowie oświadczył, że przesilenie, które narzązało kilkakrotnie pokojowi, wnet będzie zakończona.

Wskazał na współdziałanie Francji ze sprzymierzoną Rosją i zaprzyjaźnioną Anglią i przypomniał, że sojusz z Rosją wnet dobiegnie lat 20, zaś przysłał lat 10. Uba te związki gwarantują dobrodziałwo pokoju.

Gzulości francuskie wobec Rosji.

Petersburg. („Pet. Aj. tel.“) Po ukończeniu wielkich manewrów w Krasnem Siole odbył się śniadanie, w którym wzięła udział misja francuska. Wioserem wydał gen. Joffre obiad pogonajny, na którym minister Suchomlinow wznosił toast na cześć armii francuskiej i Rzeczypospolitej. W odpowiedzi gen. Joffre stwierdził z radością, że misji francuskiej wszystko otwarci pokazano z tego, co widział, może stwierdzić, jak wielkiej pracy dokonano w armii rosyjskiej. Napewna to misję francuską wielkimi zadowoleniem, jest bowiem przekonany w wysokiej wartości armii rosyjskiej i jej dowódców. Generał wznosił toast na cześć sprzymierzonej armii rosyjskiej.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI Demiak Lempicki ze Stupia (W. Ks. Poznański), X. Kazimierz Hammering z Pobludnika (Kielecki), Janusz Borowski z Sosnowca, Elżbieta Dużńska z Tarnowa, Dr Stanisław Dwernicki z Borysławia, Marcin Ehrlich z Wrocławia, Mieczysław Fronkiewicz z Warszawy, Franciszek Humniony z Warszawy, Wiktor Hoffman z Płonia, Jan Lejberger z Poznania, Marya Lipka z Kilkowa, Paweł Müller z Katowic, Marya Starczewska z Kijowa, Ernest Szlany z Wiednia, Józef Próżnicki ze Lwowa, Dr Antoni Zimmermann ze Lwowa, Walenty Wzdułowicz z Paryża, Marcell Schuff ze Lwowa, Zofia Olszewska z Petersburga, Edmund Madrycki z Bielska, Marya Dgiskońska z Petersburga, X. Leon Reckowski z Górki.

Nadestane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyi nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Z konikiem mydło liliowe

nasza, jak przedtem, niezbędne do rozładnego pielęgnowania skóry piękności. Codziennie pisma z uznaniem. Po 80 h. wszędzie na składzie

Przewodnik traktowski.

Groby królewskie, grób Mielkiewicza skarbiec w katedrze na Wawelu świadczą, że w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święcie o godzinie 11 i pół przed południem.

Groby szałunowskie w krypcie na Skale grób Skarży (w kościele w Piotrkowie), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilkach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum książąt Osartoryskich (ulica Piłarska) otwarte dla swiadających we wtorek i piątek od godziny 9 do 1 w południe, o 10 w te dni nie przypadają święta.

Muzeum etnograficzne otwarto jest zawsze we czwartki, niedziele i święta od godz. 11 do 2 popoł. i świadczą je można za opłatą 20 hal. od osób dorosłych i 10 hal. od małoletnich. Muzeum mieści się na ul. Studenckiej 1, 7, parter.

Wystawa Towarzystwa Przejsciołi Sztuk Pięknych przy Placu Szaspańskim otwarta codziennie od godziny 11 do 4.

Program od poniedziałku 25 do środy 27 sierpnia 1913 r.

- 1. Anceł, Pięćno (Południowe Włochy) (wspianka widoki z podróży), 2. Zwiedziony opiekun (humoreska amerykańska), 3. ZOBRA WIECZORNA (wspianka dramat. artystyczny), 4. Nunne, Kazimierz i alkohol (humoreska), 5. Przech Nubie (zdjęcie z natury), 6. Waldemar i pies polityczny (komedia), 7. Osobliwy znakce początku (komedia), 8. Raz jeden tylko kwitnie życie maj!... (dramat hispański).

„KINO WANDA“ św. Gertrudy 5.

Zakład artyst. kamieniarski i budowl.
Józefa RULESZY
 naprzeciw omentarza w Krakowie, posiedzieli wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi.
 Telefon 1326.

NAJLEPSZĄ KAWĘ „SANTOS”
 (Extra superior)
 palona i surowa
 po najtańszych cenach poleca
W. Olszowski
 KRAKÓW
 Mały Rynek róg Szpitalnej.

Pożyczki
 na 4 — 6 procent od 200 Koron wwyż z poręczycielami lub bez, w 4-tych koronowych ratach miesięcznych daje wyjątkowo osobom każdego stanu, jakoteż hipoteczne pożyczki skuteczniejszą prędko i dyskretnie
Filip Feld bank i biuro giełdowe, **Bużapost VIII**, Rakóczi ul. 71. Objasnienia gratis i franco. 1034 6 1

Nowo otwarte koncesyonowane przez Wys. c. k. Namieśtnictwo
Biuro pośrednictwa służby i posad
 dla oficyalistów i przyw., oraz dla wszelkich kategorii służby domowej, gosp., przem., handl., restaur., hotel. i t. p.
 Rządowo uprawnione Biuro pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży majątków ziem., kamien., lasów, parcel, wszelk. rodz. zakł. przem., handl. etc
 Agencya handlowa z uprawn. do pośredn. w kupnie i sprzed. produktów ziem., roln. i fabr. Przyjmuje się za stępową pierwszorzęd. P. T. Firm i Tow. asokur. **Stanisława Tumidajowicza** b. prof. gimn. w Podgórzu ul. Krakowska l. 7 (tę przy starem moście) Nr. 2559 Adres dla kores. St. Tumidajowicz Podgórze. 977 103

Akademik
 celujący nosen, zdolny korepetytor, poszukuje na wsi lekcyi z niż. gimnazjum. Adres **Zakopane Post-rest. R. Z.**

STUDENT
 z łopatego domu znajduje umieszczenie i opiekę przy rodzinie bezdzietnej inteligentnej. Adres: ul. Studencka L. 6. II piętro drzwi na lewo. 1039 7 1

Szlachetne winogrona
 najsmacz. mnszkałowe, 5 kilowy koszyk po cztowy K 3. — Jabłka strudlowe i Gruszkę po K 250 Wyszyta Szilagi Export owoców Kiskörös-Węgry

Uczennice z prowincyi
 znajdują najtańsze mieszkanie z wiktorem przy rodzinie urzędniczej. Wiadomość w WP. Dyrektora drukarni „Głosu Narodu” Kraków.

Studenci
 z niższego gim. lub realnej znajdują mieszkanie, obfity wikt i rodzicielską opiekę od 70 K. Adres ul. Garbarska L. 10 I piętro na prawo

Nauka buchalteryi
 nowym systemem w drodze korespondencyi w językach polskim i niemieckim. Blizsze szczegóły pod „Nowy system” do Biura dzien ników i ogłoszeń Kraków, Szepeńska 9.

Pomocnika handlowego
 religij. rzymsko katolickiej, wieku po wyżej lat 24, zdolnego ekspedyenta poszukuje handel delikatesów w Krakowie. Zgłoszenia, odpisy świadectw i warunki, składając i nadysłać można, pod literami J. K. do biura pośrednictwa pracy przy kongregacyi w Krakowie Radziwiłłowska 25, II. piętro.

Panienki znajdują wygodne umieszczenie przy urzędniczej rodzinie po przystępnej cenie. Za zdrowy wikt i opiekę reasy sie.
 Zgłoszenia: W. Kamińska ul. Wolska l. 38, III. piętro oficyny.

Panienka
 z dobrego domu znajduje umieszczenie w osobnym pokoju z całym utrzymaniem lub bez. Na żądanie konwersacya francuska. — Wiadomość Mehoferowa ul. św. Tomasza 28

Jedna karetka
 pokryty powóz i 2 giki z uprzężą do nich w bardzo dobrym stanie do sprzedania w pracowni powozów
St. Bocheńskiego w Nowym Sączu.

Służący
 starszy lat 28 poszukuje posady na ornaryj od 1 Października.
 Biuro Filipiny, Mikołajska liczba 3.

Zofia Biesiadecha

Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco w wszystkich, którzy mają zamierzeć do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zafianiem tylko wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu.**
 które nie ma żadnych opłat ani narzutów

Rządowo uprawnione
R. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, św. Gertrudy l. 4.
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone przez toż Towarzystwo
Wody mineralne szluczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Bilińskiej, Glesshblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Klesingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo

Ogłoszenie dzierżawy.
HOTEL GEORGE'A
 wraz z restaur. lub restaur. sama we Lwowie jest szraz do wydzierżawienia. Dzierżawca otrzyma cały hotel i lokal restauracyjny, zupełnie odnowione tak, iż odpowiadają wszelkim nowoczesnym wymogom
 Oferty wnosić należy do dnia 31-go sierpnia 1913 roku.
 Blizszych szczegółów i warunków udziela Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie, ul. Kl. Tańskiej L. 3 jako właściciel hotelu. 1025 5 1

PLAC POWYSTAWOWY
LWÓW, PAŁAC SZTUKI.
WYSTAWA R. 1863
(PAMIĄTKI I DZIEŁA SZTUKI)
 14 SAL. 941 0 14 SAL.
 Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczor.
 Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistra włącznie placą tylko po 20 halerczy. — W poniedziałki wstęp i korona.
 Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

Bezdzietne stróżostwo
 znajdują pomieszczenie wiadomości u właściciela ul. Karmeliaka l. 47. parter.

Dobre dzieła
 Polecamy prace
J. N. TREPKI
 1. Synwałd
 2. Bonifratry w Krakowie
 3. Albertania i Albertanki
 4. Opieka nad terminatorami
 5. Tanie kuchnie chrześcijańskie.
 Obrazy S. Samuel
 cena po 50 hal.
S. A. KRZYŻANOWSKI KRaków
 Do nabycia we wszystkich katedrach

Energiczny student
 agronomil niemając środków na kończenie uniwersytetu, przyjmie miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego. Oferty proszę składać „Student 13” Administracya „Głosu Narodu.” 887 0

WDOWA
 z średnich intel. przyjmie samodzielny zarz. domu także na plebanii „Irena 370” Poste rest. Żywiec. 1032 3 1

Majątek skomasowany
 Kupię. Wkład 200—300 tysięcy Koron.
 Treter Krylnica.

Matka profesora
 gimnaz. przyjmie kilku studentów zapewniając im troskliwą opiekę syna, dobry, zdrowy wikt i pomoc w naukach. Na żądanie lekcy gry fortepianowej w domu ul. Sobieskiego l. 16 D, II piętro vis a vis gimnazjum.

Polski Związek Niew. Katol. Sekcyja „Ochrony Kobiet”
 Kraków ul. Jagiellońska l. 7
 ma do nmieszkania: Nauczycielki, Boni, Panny biurowe, siłepowe, Gospodynie, Kucharki i Pokojówki.
 1031 1 1

Kupuje
 nable lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, Kasy ogniotrwałe, broń i t. p. rzeozy.
 Kraków, ul. Gołębia Nr. 10.
 Chrześcijański handel mebli używanych lez dobrych. 1000 10 2

Sprzedajemy około 30q. 3 nletich
KARPI
 Zgłoszenia do Zarządu dóbr Krakowiec koło Ralymna poczta w miejscu.

Spólnika
 lub spółniczek do interesu handlowego przyjmie. Kapitał 6000 kor. Ryzyko wykluczone „Byt” p-rest. Kraków, za kwitem.

Pierwszorzędny
Hotel Saski
 w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej
został otwarty.
 W wielkiej sali jadalnej codziennie
KONCERT
 artystycznej muzyki
Nowy Zarząd.

Materyał jesionowy
 50 morgów drzewostanu około 300 metrów kubicznych drzewa jesionowego od 25 cm. średnicy i 2 m. długości wyżej, resztę grabowe sprzedaje Dyrekcyja dóbr Skalat. — Materyał jesionowy ewentualnie osobno. — Poważnym oferentom wysłemy bliższe szczegóły. 1083 5 1

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie
Rakowiecka l. 7
 (dom własny) Telefon 462
 przyjmuje się wykonywani wszelkich robót w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GROBOWCOW I POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru i granitu.

WIPSY DO PRYWATNEGO SEMINARIUM
 nauczycielskiego żeńskiego z prawem publiczności
IM. ŚW. RODZINY W KRAKOWIE
 przy ulicy Pędzichów l. 15, odbędzie się w dnach 28, 29 i 30 b. m. Egzamin wstępny odbędzie się w dnach 1 i 2 września. Rok szkolny rozpocznie się w dniu 3 września. Przy seminarium znajduje się INTERNAT. 1063

Ważne dla każdej Rodziny.
 Świeże naturalne masło wysłać opłatnie i za zaliczką w 5 cto kilowych pakietach pocztowych za Kor. 10 20. — **Wilhelm Fell**
 Bireza koło Przemysła, 1007 10 1

Roczne główne wygrane K. 515.000
 w 10 ciągnięciach do wygrania przez płacone miesięcznie tylko koron 6.
 z następującą nadzwyczajną pomysłną grupą:
 1 los węgierski czerwonego krzyża 1. września
 1 „ budowy Bazyliki 1. września
 1 „ serbski tytoniowy 15. września
 Kwit wygr. losu ziem. kred. II. em. 5. września
 Do nabycia za gotówkę wędug kursu dziennego, albo też tylko w 35 ratach miesięcznych po koron 6.
 z natychmiastowem prawem gry poza płacone pierwszej raty przekazem p. cztowym, albo za zaliczką. Na dalsze wpłaty służby mogą czekać P. K. O.
EDWARD URBAN, Dom Bankowy
 Berno mor. GROSSER PLATZ 23/25
 (w domu własnym)
 Solidnych atających zastępców miejscow. umieszczę na dobrych warunkach prowizyjnych.

Wielki wybór Mebli i Dekoracyi
 poleca 640 20 9
Kajetan Dudziak
 Krakow, ul. Floryańska L. 36
 Ceny umiarkowane.

Lecznica higieniczna DRA A. TARNAWSKIEGO
 w Koszowie (za Kolomyją)
 stac. kol. Zabłotów lub Wyżnica (na Bukowinie)
 Otwarta do zimy. Leczenie wodą, kąpielami słonecznymi, dietą (przeważnie jarską) postem, gimnastyką i przysposabianie do życia higienicznego.

Kupiec szuka pożyczki 30.000 Koron.
 Jako gwarancya daje weksel kaucyjny i swoje, w okolicy Krakowa na większej posiadłość zainstalowaną przetransy, opiekującą na 30.000 Koron, powstającą wskutek udzielenia zaliczki. Pożyczka płatna w przeciągu jednego roku od dnia podjęcia 8% odsetków. Zaliczek na rachunek pożyczki nie udziela się. Poważni reflektanci raczą nadesłać propozycje na adres:
 Reklambureau „SLAVIA“ Kozłowski i Ska Wien III/4, Mohngasse 17 II/18.

Popierajmy przemysł krajowy
 bulion w kostkach wyrabiany w kraju, przewyższa dobrą cię szumnie reklamowane wyroby zagraniczne. O csem przez próbę porównawczą łatwo przekonać się można.
 Z jednej kostki za 5 halerczy otrzymuje się talerz znakomitego rosolu.
 Kto chce otrzymać wyborowy bulion w kostkach, powinien we własnym interesie żądać „MANNY” i nie pozwalać sobie narzucać wyrobów zagranicznych. 659 12 8
Fabryka kostek bulionowych, Lwów, plac Bema 4
 Zastępstwo na Krakow, Zygfryd Goldstein, ul. Gertrudy L. 10.

Internat polski
Sióstr Nazaretanek w Wiedniu
 przyjmuje na warunkach bardzo przystępnych, panienki uczęszczające do wyższych zakładów naukowych, jako też pracujące zawodowo w Wiedniu. Również przyjmuje i panie, które dla zwiedzenia miasta, przyjeżdżające. Blizszych Informacyi, udziela przełożona Sióstr Nazaretanek w Wiedniu XIX, Silbergasse 3.

Królewiacy, oświatowcy, Ziemianie zakupicie masowo niezmiernie interesującą, bojkotową, świeżo wydaną przez **Ks. Józefa Dziedzica** książeczkę:
Zyd we wsi
 U autora w Nowosielcach kozičkih p: Wojtkowa za 1 kor. opłatnie, przy 10 egz. 25⁰/₁₀ opustu, przy 50 egz. 50⁰/₁₀